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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je nalézt nejlepší způsob investování pro retailového investora. Inves-

tiční platformy v současnosti vstupují do povědomí stále většího počtu osob a jejich cílovou skupi-

nou jsou právě retailoví investoři. Z toho důvodu bylo nutné daným aplikacím přidělit rating, dle

jejich parametrů na základě technických dat. Ten byl udělen na základě metody vícekriteriálního

rozhodování, konkrétně za využití Saatyho metody. Pro validitu dat bylo nutné rozdělit retailové

investory na základě jejich behaviorálních povah, na jejichž základě jsem definoval 2 skupiny, kte-

rými jsou Racionálně neznalí investoři a Optimističtí investoři. Výsledkem této práce je na základě

rozdělení do skupin určit nejvhodnější investiční platformu pro každou ze skupin.
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Abstract

The aim of this thesis is to find the best way of investing for a retail investor. Investment platforms

are nowadays entering the awareness of more and more people and their target group is retail

investors. Hence, it was necessary to assign a rating to the given applications, according to their

parameters based on technical data. This was awarded based on a multi-criteria decision making

method specifically using Saaty's method. For the validity of the data, it was necessary to divide the

retail investors on the basis of their behavioural nature on the basis of which I defined 2 groups

which are Rational Ignorant Investors and Optimistic Investors. The conclusion of this paper is to

determine the most suitable investment platform for each group based on the grouping.
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Úvod

V roce 2021 byl zveřejněn průzkum společnosti Schwabb, který poukazuje na nárůst retailových

investorů, kteří začali působit na kapitálových trzích. 15 % retailových investorů začalo působit na

kapitálových trzích v roce 2020. Tito noví investoři přinesli v té době velmi potřebnou likviditu na

kapitálové trhy, která po prvotním propadu napomohla rychlému návratu zpět na předcovidové

hodnoty a silně napomohla prodloužit období růstu cen akcií. Jedním z důvodů takto prudkého

růstu je i současný rozvoj fintechu, který na největších burzách, jakou je například burza NYSE (New

York Stock Exchange), umožnil drobným investorům nakupovat parciální akcie. Tento krok umožnil

nakupovat akcie mimo obvyklé množství minimálních lotů, ale vlastnit pouze část dané akcie. Díky

tomu mohou drobní investoři nakupovat akciové tituly, jakým je například akcie společnosti Alpha-

bet s označením GOOGL, jejíž akcie se již dlouhodobě pohybují nad hranicí 2 000 dolarů za akcii.

Cena některých akcií ve spojením s minimálním lotem tak může být pro drobného investora nepře-

konatelnou překážkou, avšak tato překážka byla nahrazena parciálními nebo také frakčními akci-

emi, kdy v rámci některých platforem investor spoluvlastní daný instrument s dalšími investory.

Celkový podíl retailových investorů na celkovém průměrném kapitálu umístěném na již zmíněné

NYSE je pouze 15 %, z toho 10 % tvoří kapitál retailových investorů z USA a 5 % kapitál retailových

investorů ze zbytku světa, primárně však z Evropy. Z toho důvodu je pro ně investování na těchto

trzích mnohem rizikovější, jelikož drtivou většinu instrumentů vlastní investiční společnosti a fondy,

které tak mají kontrolu nad cenou instrumentů. V tento okamžik je nutné poukázat na skutečnost,

kdo vlastní kapitál, kterým tyto společnosti disponují. Zatímco specializované společnosti disponují

primárně cizím kapitálem, což může být kapitál, který dané společnosti získaly od jiných společností

nebo od drobných investorů skrze penzijní fondy či jiné druhy spoření, popř. přímo podílové fondy.

Retailoví investoři však disponují pouze vlastním kapitálem, z toho důvodu se do jejich obchodů

promítají emoce. Prvotně totiž žádný investor neinvestuje za účelem ztráty prostředků, nýbrž za

účelem zisku dalších. Finanční trhy pouze nerostou, ale dochází i k obdobím poklesů a v těchto ob-

dobích se tak drobní investoři setkávají s možnou ztrátou, popř. částečnou ztrátou svého kapitálu.

V těchto chvílích velká část drobných investorů své instrumenty prodává, aby zamezila hlubší ztrátě,

čímž dochází k poklesu ceny instrumentů, které je pak možné nakoupit za nižší hodnotu. Avšak v

těchto okamžicích mají retailoví investoři strach nakupovat, tudíž tyto instrumenty skupují inves-

tiční skupiny, které k danému kapitálu neváže emoční pouto, a proto mohou provádět nákupy či

prodeje bez emocí.

To mě přivádí k vysvětlení, proč jsem zvolil toto téma a jaký je cíl mé práce. Trend investování skrze

investiční platformy, jež jsou dostupné v mobilních telefonech se začíná projevovat v rámci gene-

race Z, která je zvyklá využívat svůj mobilní telefon pro platby. V současnosti lze tento trend sledo-

vat v nárustu množství uživatelů různých investičních platforem, které disponují mnohem menšími

podmínkami pro investování. Umožňují tak začít s investováním od velmi nízkých částek a bez nut-

nosti komunikace či chození do kamenných poboček.
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V první části této práce se zabývám vymezením pojmů, které se týkají celého investičního procesu

od vzniku cenných papírů, přes jejich prvotní prodej na primárních trzích, přes jejich cestu na trhy

sekundární, kde už je umožněno retailovým investorům je nakupovat. Následně se zabývám způ-

soby, jakými lze instrumenty nakupovat, případně prodávat. V druhé části této práce se věnuji me-

todice pro vytvoření ratingového modelu, který je založen na metodě vícekriteriálního rozhodování,

konkrétně pak Saatyho metodě.

V praktické části se nejprve věnuji popisu jednotlivých platforem, které umožňují retailovým inves-

torům investovat jejich prostředky. Zaměřuji se přitom pouze na nejpopulárnější investiční plat-

formy, které jsou provozovány na českém trhu. Tyto platformy jsou popsány dle jejich technických

dat tzn. „Co a za kolik nabízejí“. V následující části se zaměřuji na skupiny investorů, které rozdělím

do skupin na základě jejich behaviorálních charakteristik za účelem zpřesnění validity výsledného

ratingu jednotlivých platforem. V poslední části sestavím ratingový model na základě technických

dat jednotlivých platforem, které budou rozděleny dle jejich účelu, a to na základě jejich speciali-

zace.

V závěru této práce vyhodnotím své poznatky a podle ratingového modelu doporučím nejvhodnější

investiční platformu pro každou ze skupin.
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1 Vymezení pojmů

V první kapitole se zaměřím na vymezení pojmů, které jsou nutné pro zpracování této práce a dále

budou využívány v dalších částech. Pro porozumění této práci bude nutné vysvětlit, jaké trhy exis-

tují, jakým způsobem fungují, jaké ekonomické síly na nich působí a pojmy spojené s investičním

procesem jako takovým.

1.1 Finanční trhy

Trh charakterizujeme jako: „… mechanismus, jehož prostřednictvím se kupující a prodávající střetá-

vají, aby určili cenu zboží a množství, jež se nakoupí a prodá.“ (1)

Jak lze vidět na předešlém obrázku, finanční trhy se dělí na peněžní a kapitálové. Peněžní trhy jsou

definovány instrumenty, jakými jsou například krátkodobé úvěry, směnky, pokladniční poukázky.

Hlavním prvkem těchto instrumentů je jejich investiční horizont do 1 roku. Zatímco na kapitálových

trzích je investiční horizont zpravidla delší než 1 rok. Na kapitálových trzích se obchodují instru-

menty typu dluhopisy, akcie a další. Pro potřeby této práce se zaměřím pouze na kapitálové trhy.

Kapitálový trh se dále dělí na primární a sekundární trh. Primární trh propojuje společnosti, které

potřebují kapitál, a investiční banky, které v tomto procesu figurují jako oceňovatelé dané společ-

nosti. Zpravidla tak tyto bankovní společnosti určí cenu, za kterou jsou danou společnost ochotny

nakupovat, následně jsou za tento proces odměněny ve výši X procent z velikosti celé transakce. Na

Obrázek 1: Členění finančního trhu podle základních druhů finančních investičních instrumentů, zdroj: REJNUŠ, Oldřich. Fi-
nanční trhy. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2014. Partners. ISBN 978-80-247-3671-6.

 9

primární trh má přístup pouze úzká skupina investorů, jedná se o investiční banky a významné in-

vestiční fondy. Tento proces se nazývá IPO (2) a je podmíněn přesně stanovenou cenou, za kterou

investoři dané akcie nakupují. V současnosti se však více a více využívá koncept nazvaný Direct Lis-

ting, při kterém společnosti zcela přeskočí část s primárním trhem a akcie rovnou nabízejí na trhu.


[…]

Tabulka 33: Rating portfoliových aplikací zdroj: vlastní zpracování
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Závěr

Cílem práce bylo nalézt nejlepší způsob investování pro retailového investora. Praktická část této

práce se zabývala popisem investičních platforem, definicí skupin retailových investorů a sestave-

ním ratingového modelu s cílem výběru platforem, a to pro každou z definovaných skupin inves-

torů.

Prvním praktickým východiskem této práce je, že retailové investory lze rozdělit do dvou skupin.

První skupinou jsou racionálně neznalí investoři, kteří práci se svými finančními prostředky přene-

chávají na jiných na základě vlastního vědomí, že jejich mezní náklady na vytvoření zisku jsou vyšší

než možné zisky. Druhou skupinou jsou pak optimističtí investoři, kteří se potýkají s řadou negativ-

ních vlastností z pole behaviorální ekonomie. Tito investoři preferují správu svých finančních pro-

středků sami a jsou ochotni nést případná rizika s tím spojená, avšak očekávají, že jimi akceptované

riziko jim přinese vyšší zisk. Obě skupiny mohou podléhat vlivu Noise trader, kdy mohou přehánět

své reakce na základě neúplných či zkreslených informací, což v případě, kdy své investice spravují

sami retailoví investoři, může přinášet další rizika, jakým může být unáhlená reakce vedoucí k tr-

valé ztrátě finančních prostředků. Zde vyvstává otázka, zda investování bez využití profesionálních

služeb s sebou nepřináší i zvýšení rizika, kdy investor musí sám nést zodpovědnost za své rozhodnutí

v kritických situacích. Lze uvést příklad: investoři vždy investují za účelem zvýšení množství finanč-

ních prostředků, avšak trh nezažívá pouze růst, a proto budou muset investoři čelit i okamžikům,

kdy se setkají s poklesem hodnoty svého portfolia a při využívání jedné z platforem, které jsou v této

práci popsány, nebude existovat žádná osoba, která se pokusí jim vysvětlit, že jeho rozhodnutí může

být špatné. Tím kladou investiční platformy mnohem vyšší skryté nároky na své uživatele než při

využití běžných investičních způsobů.

Dalším praktickým východiskem je ucelené zpracování technických parametrů nejpopulárnějších

investičních platforem, na kterém lze provádět dodatečné analýzy jejich vývoje a umožňuje je roz-

šiřovat o dodatečné parametry.

Posledním praktickým východiskem je určení platformy, která se nejvíce přibližuje dokonalé inves-

torské variantě. Pro skupinu optimistických investorů se na základě technických dat stala platforma

eToro. V rámci ratingového modelu získala 8,65 z 10. Tato platforma nabízí svým uživatelům nákup

frakčních akcií, které se staly zásadním kritériem. Stejně tak platforma splňuje i většinu dalších dů-

ležitých kritérií. Avšak pro zpřesnění ratingového modelu by bylo zapotřebí hlubšího výzkumu, který

by zkoumal i netechnická data. V rámci rešerše informací o této společnosti se ukázala některá ne-

gativní hodnocení, která poukazovala na časté nefungování některých funkcionalit dané aplikace,

avšak tato tvrzení na základě současných dat nelze ověřit ani vyvrátit. Z toho důvodu doporučuji

další výzkum na základě této práce rozšířený i o netechnická data.

Pro skupinu racionálně neznalých investorů se stala nejvhodnější platforma Fondee, která v rámci

ratingového modelu získala 3,46 z 10. Tato platforma se v základní nabídce shoduje s platformou

PORTU, avšak nabízí nižší základní poplatek spojený s vlastněním. V tomto případě lze říci, že pro

skupinu racionálně neznalých investorů se jedná o kvalitní platformy, které jsou založeny za
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správným účelem. U portfoliových platforem jsem přesvědčen o jejich kvalitní budoucnosti a jako

o možné náhradě v současnosti využívaných fondů, které mají řadu poplatků spojených s jejich vy-

užíváním, stejně tak i řadu diskvalifikačních podmínek, které mohou retailovým investorům zabránit

v investování, obvykle se pak jedná o výši minimální investice. Zároveň tyto portfoliové platformy

mohou ohrožovat trh s běžným spořením, které se na českém trhu těší dlouhodobé přízni, avšak

historicky nabízí úročení pod úrovní inflace, a to i před rokem 2022. Z toho důvodu bude nutné

výsledky této práce v budoucnu aktualizovat, jelikož dle současné poptávky lze očekávat příchod

dalších portfoliových platforem, které se budou pokoušet přilákat nové či získat současné investory

od konkurence.

Zároveň nelze investory dělit pouze do těchto dvou skupin. Je nutné připustit i existenci jednotli-

vých mixů těchto dvou skupin, kdy investor může preferovat racionální neznalost, avšak v průběhu

začne mít chuť investovat do některého z jemu blízkých odvětví či jednotlivých instrumentů. Z toho

důvodu si investor sám může určovat rozložení vlastního kapitálu mezi tyto dva způsoby investo-

vání. V případě vyšší averze k riziku a nízké ochotně investovat vlastní čas může většinu svého kapi-

tálu alokovat přes portfoliovou aplikaci a zanedbatelnou část investovat do konkrétních instru-

mentů skrze investiční platformu. Tato kombinace vyžaduje dalšího výzkumu pro možnost přesného

určení poměrů pro užší investorské skupiny, které se pohybují na škále mezi racionálně neznalým

investorem a optimistickým investorem.

Závěrem přikládám osobní názor na kapitálový trh v České republice. Z pohledu retailových inves-

torů je obchodování na PSE vysoce diskriminující, vzhledem k minimální velikosti obchodovatelných

lottům na Start Market a nemožnosti využití nákupu frakčních akcií u akcií na Prime, Standart a Free

market. Dle mého názoru by retailoví investoři napomohli PSE navýšit likviditu a denní obchodovaný

objem a stejně tak by zvýšili povědomí o PSE u retailových investorů.
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