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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rating Investičních aplikací a strategie retailového investora
Jméno autora: Adam Zdvíhal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: IES
Vedoucí práce: Ing. Arnošt Klesla, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: MUVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Název práce dokumentuje mimořádnou náročnost tématu. Cílem práce bylo hledat nejlepší způsob investování na
finančním trhu pro retailového investora.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání i cíl práce byly splněny s vysokou mírou přidané hodnoty obsahu..

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na tématu již od formulace názvu, který opakovaně konzultoval. Přes připomínky ohledně mimořádné
obtížnosti zvolit za cíl optimální investování retailového, tedy odborně nevybaveného investora na finančním trhu, trval na
tomto pojetí práce a výsledky prokázal schopnost naplnit záměr i cíl náročně formulovaného individuálního tématu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Metody řešení hledání optimalizace investování v podmínkách značné informační asymetrie z hlediska retailových
investorů považuji za správně zvolené i provedené. Volba metody je unikátní autorský počin studenta z hlediska
dosavadních přístupů k řešení tématu především metodickými autoritami kapitálového trhu v EU i USA

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kompozice textu i formální úroveň textu je odpovídající tématu a jazykovým termínům užívaným na finančním trhu.
Akademický neutrální odborný jazyk závěrečných prací není v řadě pasáží dodržen, což s ohledem na zaměření práce není
v řadě případů ani možné s ohledem na výstižnost odborného textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citační technika je v pořádku, rámcové citace obsahující příliš obsažné části textu jsou na hranici normy. S ohledem na
téma a skutečnost, že práce byla konzultována, připomínkována a upravována do posledních dnů k termínu odevzdání,
není editace textu zcela bezchybná. Rozsah a využití zdrojů je dobře nastaveno a provedeno. Problém je vybrat
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z rozsáhlých pramenů pro obchodování na finančních trzích relevantní prameny včetně internetu s ohledem na dynamický
vývoj názorů i praxe na optimalizaci metod retailového investování v posledních letech, včetně nových fenoménů jakými je
například vysokofrekvenční obchodování a zapojení obchodních IT robotů a umělé inteligence do rozhodování o
obchodních operacích v řádech mikrosekund.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Text práce je mimořádně přínosný pro teorii i praxi retailového investování a obchodování na kapitálových trzích.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Přístup k řešení záměru a cíle práce je mimořádně přínosný. Studie možností hodnocení metod retailového
investování je sama o sobě unikátní i z hlediska řešení tohoto tématu na VŠ v rámci ČR a zasloužila by další
pokračování v příštích letech a odbornou konfrontaci s podobnými studiemi závěrečných prací v zemích EU
s vyspělým kapitálovým trhem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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